
TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20136 CADERNO 7

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação 
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 
5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
cometidas pelo servidor JOÃO FELIPE DA SILVA ATAÍDE quanto 
a possível falta de assiduidade e pontualidade, urbanidade, 
observância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos 
e zelo e conservação dos bens e documentos públicos entre 
outras condutas, através de Processo Administrativo Disciplinar, 
com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta Portaria, 
prorrogáveis por igual período:
- GLEYDSON DOS SANTOS SILVA (Presidente)
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Vogal)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Secretária)
II – A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres de assiduidade e pontualidade, urbanidade, observância 
aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos e zelo e 
conservação dos bens e documentos públicos encontra-se 
regulamentada no artigo 177, I, II e VI e 178, XI, XIV e XXI do 
Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA Nº 217/2013 - AJUR/HEMOPA, DE 27 DE 
MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531846
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor Tiago Ramos Azevedo, 
procurador fundacional, matrícula nº.7001230, para substituir 
a servidora Lucianna Saraiva Monteiro de Brito, Assessora 
Jurídica , matrícula nº. 54184319, no período de suas férias, de 
01 a 30 de julho de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de maio de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 531866

Contrato: 24-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de material 
de consumo: insumos para a Gerência de Biologia Celular e 
Molecular.
Valor Total: 2.345,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 20/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CONCEITUAL - COMÉRIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA.
Endereço: R Lindolfo Collor, 52
CEP. 81510-010 - Curitiba/PRTelefone: 4121045062 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº 210/2013 – AJUR /GAPRE/HEMOPA, DE 27 

DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531943

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004,
Considerando o artigo 41 da Constituição Federal Brasileira, 
bem como os artigos 32 § 1º; 2º e 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, 
que dispõem acerca do cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
Considerando, ainda, o artigo 26 do Decreto Estadual nº 249/2011 
que dispõe sobre o estágio probatório do servidor público civil 
ocupante de cargos de provimento efetivo da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações do Estado do Pará.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria Jurídica 
desta Fundação Pública, a Dispensa do Estágio Probatório e 
considerar apto o servidor EDSON SILVA BRITO – MATRÍCULA 
Nº 5153301, conforme o Processo nº 2012/465722; haja vista 
o mencionado servidor já ter desempenhado cargo público de 

Técnico em Patologia Clínica anteriormente; tendo sido avaliado 
e aprovado no estágio probatório anterior, conforme Portaria nº 
060, de 28 de janeiro de 2008, emitida pela Secretária Executiva 
de Saúde Pública.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531971

P O R T A R I A  Nº.  141/2013 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
MAIO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Raul de 
Abreu Soares, Cargo: Servente, matrícula n º 5266378/1, lotado 
na Gerencia de Almoxarifado e Patrimonio, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no 
período de 08 de maio de 2013 a 15 de maio de 2013, Art. 72, 
III da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065656 01 55 2013 4 
00294 102 0129340 31.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA PRÊMIO, ERRATA DE PUBLICAÇÃO E LICENÇA 
SAÚDE 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532174
PORTARIA Nº 297, DE 21 DE MAIO DE 2013

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: KLEBER ROBERTO DA SILVA GONCALVES DE OLIVE
Matrícula: 54197799/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.06.2013 A 30.06.2013
Triênio referente: 17.05.2009  A 16.05.2012

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retifi cado na Portaria nº 274 de 21.05.2013, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: TRIÊNIO REFERENTE: 22.12.2006 A 21.12.2009
LEIA – SE : TRIÊNIO REFERENTE: 26.12.2007 A 25.12.2010
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.405 
de 27.05.2013.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 027/13

Nome: CARLA CELSA DA COSTA MAIA
Matrícula: 5895701/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 13.05.2013 A 19.05.2013
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 031/13
Nome: ELIOMAR NASCIMENTO DOS SANTOS
Matrícula: 5894622/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 23.05.2013 A 01.06.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532206

PORTARIA Nº 238, DE 20 DE MAIO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Ana Carolina de Souza Trindade, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 239, DE 20 DE MAIO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Bernadete de Lourdes Salim Frota Lima, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 302, DE 20 DE MAIO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Carlos Alberto Lopes dos Santos, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531869

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 08/05/2013 a 05/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência inicialmente 
fi xada no Contrato Administrativo nº 15/2013/SEAS, previsto na 
Cláusula Décima Quinta, com fundamento no art. 65, I, da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 15-13
Exercício: 2013
Contratado: GTEC DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA 
PAPELARIA
Endereço: R do Rosário, Bairro: Centro, 622
CEP. 13201-015 - Jundiaí/SP
Complemento: Piso Superior
Telefone: 1145212500 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531995

PORTARIA: 733/2013 
Objetivo: participar de reunião preparatória sobre a Conferência 
de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL/DIRETOR) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 27/05/2013 
a 28/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532008

PORTARIA: 734/2013 
Objetivo: conduzir equipe técnica para participar do Encontro 
Regional de Conselhos Municipais de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


